
 

 

Rua 31 de Março, nº 1050, Centro, Lacerdópolis/SC 
CEP 89660-000 – Tel.:(49) 3552 0188 - www.lacerdopolis.sc.gov.br 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 01/2024  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2024 

JUSTICATIVA DA DISPENSA 

O compressor odontológico é um equipamento fundamental para os dentistas, pois vários 

aparelhos utilizados em consultório precisam desse equipamento para funcionar, sua função é 

distribuir ar comprimido para que os aparelhos funcionem. Sabemos que a qualidade do ar 

comprimido desempenha um papel vital na segurança e eficácia dos procedimentos 

odontológicos. A presença de contaminantes no ar podem comprometer a saúde do paciente e 

interferir nos resultados dos tratamentos. Desse modo, no dia 19 de setembro de 2024, quando 

os funcionários chegaram para realizar os atendimentos se depararam com o equipamento 

danificado, sendo assim necessário realizar o conserto do compressor para não interferir na 

segurança e nos resultados dos tratamentos realizados.  

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 

A presente contratação é fundamentada pela Lei Federal n°. 14.133/2021 (NLLC): Art. 75, inciso 

II, e pelo Decreto Municipal n°. 45/2024, art. 5º, respectivamente: 

NLLC:  

“II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), 

no caso de outros serviços e compras”; 

DECRETO MUNICIPAL N°. 45/2024:  

“art. 5º As dispensas de licitação que não ultrapassem o valor previsto no artigo 95, §2º 

da Lei Federal nº 14.133/2021 poderão adotar o processo simplificado de contratação...”  

        Lacerdópolis/SC, 10 de outubro de 2024. 

 

 

______________________ 
TICIANE GORETI MOREIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 


		2024-10-11T11:06:17-0300




